continuidade dos serviços oferecidos à população). Projeto de Lei nº 3.429/2026, de 16 de Janeiro de
2026, que ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT
FINANCEIRO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (Abertura de crédito no valor total de R$ 7.648.588,77 (sete
milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito reais e setenta e sete centavos)
para atender a Secretaria Municipal de Educação SEMED, nas necessidades de manutenção e continuidade
das ações e serviços públicos em educação de estado e Secretaria Municipal de Saúde Atenção Básica,
Hospital Municipal, Vigilância Sanitária). Projeto de Lei nº 3.430/2026, de 16 de Janeiro de 2026, que ABRE
NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.(Abertura de CREDITO no valor de R$ 5.756.000,00 (cinco milhões e setecentos e cinquenta
e seis mil reais), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU, referente a
propostas oriundas do Ministério da Saúde, classificadas como Programa (CUSTEIO DE SERVIÇOS DA
ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE - MAC) Cirurgias Eletivas). Projeto de Lei nº 3.431/2026, de 16 de
Janeiro de 2026, que ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.(abertura de crédito no valor  R$ 14.552.881,11 (quatorze
milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta e um reais e onze
centavos),  destinado a atender as necessidades da SEMINFRA  referente a transferência especial da
união,  via  emenda parlamentar individual nº:  202537060004 -Lucio Mosquini, que será utilizado
na aquisição de tubos de aço corrugado).